
یادگیری ریموت1 
مفهوم یادگیری ریموت مفهوم جدیدی نیست. در واقع همواره در دورة 
نیست،  دست اندرکاران  به صورت حضوری ممکن  آموزش  بحران که 
آموزش تلاش می کنند، آموزش هایی را به صورت غیرحضوری ارائه دهند. 
اما در دوران همه گیری بیماری کووید 19 که میلیون ها دانش آموز در 
سراسر جهان امکان حضور در مدرسه را نداشتند، یادگیری ریموت با توجه 
به توسعة فناوری در قرن بیست و یکم، رشد و توسعه پیدا کرد. در این دوران 
میلیون ها معلم از طریق »وب« به دانش آموزان آموزش می دهند.  این 
نوع آموزش بین مردم به عنوان »آموزش مجازی« شناخته شده است. اما 
تفاوت های بسیار ظریفی بین یادگیری مجازی و یادگیری ریموت وجود 
دارد. در واقع یادگیری ریموت را نباید با آموزش از راه دور یا آموزش برخط 

)آنلاین( یکسان تلقی کرد. 

مروری بر یادگیری ریموت در دوران همه گیری ویروس كرونا

همه گیری بیماری کووید 19 موجب شد تا در اکثر کشورهای جهان، 
آموزش به صورت مجازی انجام شود. اما »یادگیری مجازی« با این 
نوع آموزش که میلیون ها دانش آموز را به طور ناخواسته درگیر کرد، 
مجازی  محیط  در  که  یادگیری  نوع  این  به  واقع  در  دارد.  تفاوت 
انجام می شود، اما معلم سعی کند بازتابی از کلاس حضوری را برای 
دانش آموزان ایجاد کند، »یادگیری ریموت« اطلاق می شود. در این 
مقاله کوشیده ایم، یادگیری ریموت و ویژگی های آن، و همچنین تفاوت 

آن با یادگیری مجازی را شرح دهیم. 

کلیدواژه ها: یادگیری ریموت، یادگیری مجازی، کووید 19، آموزش از 
طریق وب، آموزش برخط 
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واژة »ریموت« به معنای »دور« است. اما در ترجمة آن از واژة دور 
استفاده نکردیم، زیرا این نوع آموزش با »یادگیری از راه دور2« متفاوت 
است. دستگاه کنترل از راه دور )ریموت کنترل( برای یک فاصلة محدودی 
کار می کند. در یادگیری ریموت نیز یادگیرندگان معمولًا فاصلة محدودی 
از یکدیگر دارند )معمولًا در یک منطقة آموزشی هستند(. یادگیری ریموت 
در شرایطی که حضور دانش آموزان و یا دانشجویان در مدرسه یا دانشگاه 
ایمنی آن ها را به خطر می اندازد )مانند همه گیری یک بیماری، جنگ و 
غیره(، شکل می گیرد. به عبارت دیگر، یادگیرندگان در پذیرش این شکل 
از آموزش حق انتخاب ندارند. در صورتی که آموزش های از راه دور یا 
برخط چنین پیش شرطی را ندارند. در واقع در آموزش برخط، یادگیرنده 
انتخاب می کند که از این نوع آموزش بهره مند شود، ولی در یادگیری 

ریموت چنین نیست. 
اگر چه آموزش ریموت بسیار غافلگیرانه و بدون آنکه معلمان، مدیران، 
دانش آموزان و خانواده های آن ها آمادگی داشته باشند پیش آمد، بسیاری 
بلکه  تهدید،  به عنوان  نه  را  شرایط  این  تعلیم و تربیت  متخصصان  از 
به عنوان فرصتی برای گذر از روش ها و مقررات سنتی که برای صدها 
سال بر آموزش و پرورش جهان حاکم بوده است، تلقی می کنند. برخی از 
متخصصان تعلیم و تربیت که به شیوه های سنتی آموزش عادت کرده اند، 
بسیار با احتیاط با یادگیری ریموت برخورد می کنند و برخی معتقدند با 
این روش دانش آموزان چیزی نمی آموزند. در مقابل عده ای بر این باورند 
که »یادگیری« انجام می شود، فقط شیوة آن متفاوت از روش های سنتی 
است. در هر صورت، یکی از مزایای شرایط آموزش در دوران همه گیری 
بیماری کووید 19 جرئت ورزی برای تغییر روش های سنتی است که ده ها 

سال بر دستگاه های آموزشی در سراسر دنیا حکم فرما بوده اند. 
یکی از تفاوت های عمده بین آموزش ریموت و آموزش مجازی آن است 
که  در آموزش مجازی، معلمان به عنوان »معلم مجازی3«آموزش های لازم 
را دیده اند و در واقع به عنوان »معلم مجازی« تربیت شده اند. در صورتی 
که در آموزش ریموت، معلمان معمولًا هیچ دوره ای در ارتباط با چگونگی 
آموزش مجازی ندیده اند و اصولًا بنیادهای آموزش مجازی را نمی شناسند. 
یکی دیگر از تفاوت های بنیادی یادگیری مجازی با یادگیری ریموت آن 
است که بر خلاف یادگیری مجازی، در یادگیری ریموت معلم سعی می کند 
محیط یادگیری کلاس درس را در محیط مجازی شبیه سازی کند و تا آنجا 
که می تواند تلاش می کند، دانش آموزان احساس کنند در کلاس حضوری 
هستند. در واقع یادگیری ریموت، کلاس درس سنتی را منعکس می کند، 
در حالی که یادگیری برخط به گونه ای طراحی نشده است که بتواند کلاس 

سنتی را آینه کاری کند.
 

چالش های یادگیری ریموت
 باید توجه کرد، کنترلی که معلم در کلاس حضوری دارد، به هیچ وجه در 
کلاس ریموت ندارد. در واقع در محیط های  یادگیری ریموت، یادگیرنده 
و معلم عادت ندارند از راه دور با یکدیگر ارتباط برقرار کنند. به خصوص 
اگر کاربران  با پلتفرم هایی که امکان دریافت صوت و  تصویر را نمی دهند 
کار کنند، چالش ارتباط برقرارکردن جدی تر می شود. برای مثال،  بسیاری 

از دانش آموزان ممکن است در ضمن کلاس درس، به جای گوش دادن 
به معلم و شرکت در فعالیت های کلاس، به کارهای دیگری بپردازند. 
ممکن است در ضمن کلاس با افراد خانواده صحبت کنند و یا حتی  
در رخت خواب باشند! همچنین ممکن است در ضمن آموزش، در خانه 
اتفاقاتی بیفتند که حواس دانش آموز را پرت کنند. از این رو بسیاری از 
آن ها ممکن است برای درس خواندن تمرکز لازم را نداشته باشند. در این 
شرایط ارتباط برقرار کردن با دانش آموزان و همچنین جلب توجه آن ها به 
درس، بسیار مشکل تر از کلاس حضوری می شود. لذا در یادگیری ریموت 
باید بحث هایی مطرح شوند که دانش آموزان را به شور و هیجان بیاورند. 
همچنین از مقررات آموزشی دست و پاگیر که نوآوری و خلاقیت دانش آموز 

و معلم را محدود می کنند، پرهیز شود.
 

مدل های یادگیری ریموت
در منابع مدل های متفاوتی برای یادگیری ریموت وجود دارند، ولی اغلب 

آن ها به سه مدل اصلی اشاره می کنند که در ادامه شرح می دهیم:

  مدل آنالوگ5 
است  شرایطی  مخصوص  آموزش  از  مدل  این 
که معلمان و یادگیرندگان به اینترنت و ابزارهای 
الکترونیکی دسترسی ندارند. در این صورت مدرسه ها 
بسته های آموزشی، شامل کتاب های کمک آموزشی، 
جزوه، کاغذ و قلم تهیه و برای دانش آموزان می فرستند 
دستگاه های  به  یادگیرندگان  اگر  که  صورتی  )در 
پخش دی وی دی دسترسی داشته باشند، می توان 
و  کلیپ  اسلاید،  آموزشی،  فیلم های  آن ها  برای 
می توانند  دانش آموزان  کرد(.  ارسال  نیز  پادکست 
در زمان هایی معین از طریق تلفن با معلمان ارتباط 

بگیرند و اشکالات درسی خود را رفع کنند.

  مدل دیجیتالی4 
پلتفرم  از طریق یک  یادگیری  مدل،  این  در 
علاوه  معلمان،  و  یادگیرندگان  می گیرد.  انجام 
بر اینترنت،  باید به ابزارهایی مانند گوشی تلفن 
همراه هوشمند، تبلت، رایانة رومیزی یا لپ تاپ 
دسترسی داشته باشند. یادگیرندگان و معلم در 
و  می شوند  وصل  اینترنت  به  مشخص  زمانی 
از طریق پلتفرم،  محیط آموزش کلاس درس 

حضوری شبیه سازی می شود.
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پینوشتها
 1. Remote Learning
 2. Distance Learning
 3. Virtual Teacher
 4. Digital Model
 5. Analogue Model
 6. Hybrid Model
 7. Google Drive
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جمع بندی
یادگیری ریموت مفهوم جدیدی نیست. این روش 
از آموزش معمولًا در همه گیری یک بیماری یا جنگ 
که ملاقات حضوری دانش آموزان و معلمان موجب 
به خطرافتادن سلامتی آن ها می شود، شکل می گیرد 
و دارای ویژگی هایی متفاوت از آموزش حضوری 
و یا آموزش مجازی است. باید توجه کرد که در 
این نوع آموزش نباید انتظارات و توقع مدیران و 
و  دانش آموزان  معلمان،  تعلیم وتربیت،  مسئولان 
خانواده های آن ها از کیفیت یادگیری مانند آموزش 
حضوری باشد. برای بهبود کیفیت یادگیری، باید 
برنامه ها و مقررات آموزشی از انعطاف بسیار بالایی 
برخوردار شوند. کیفیت این آموزش به نوع پلتفرمی 
که مدرسه ها استفاده می کنند، بسیار وابسته است. 
پلتفرم هایی  با  که  دانش آموزانی  یادگیری  کیفیت 
مانند »شاد« که ماهیت پیام رسان دارند کار می کنند، 
امکانات  که  است  پلتفرم هایی  از  پایین تر  بسیار 
ارتباطی )تصویر و صدا( و سرعت در آن ها بالاست. 

  مدل ترکیبی6 
در این مدل، علاوه بر آنکه یادگیرندگان و معلمان به 
ابزارهای مدل دیجیتالی دسترسی دارند، امکان چت کردن 
نیز در زمانی معین بین دانش آموزان و معلم وجود دارد. 
به  وصل شدن  امکان  دانش آموزان  جلسه هایی  در  اگر 
کلاس را نداشته باشند، می توانند به صورت گروهی و یا 
انفرادی با معلم در ساعاتی معین چت کنند. یادگیرندگان 
درایو«7،  مانند»گوگل  متفاوت،  برنامه های  از  می توانند 
»پست الکترونیکی«، »وان نت«8 برای ارسال تصویر، 
فیلم و تکالیفشان استفاده کنند. معلمان همچنین محتوای 
آموزشی را از طریق چندرسانه ای ها )فیلم، کلیپ، پادکست 

و اسلاید( تهیه و برای دانش آموزان ارسال می کنند. 
با توسعة فناوری، معمولًا از مدل ترکیبی بیشتر از مدل 
دیجیتالی استفاده می شود. در واقع برای بهبود یادگیری، 
دانش آموزان باید علاوه بر کلاس دیجیتالی، به محتواهای 
الکترونیکی نیز دسترسی داشته باشند و همچنین زمانی را 
به  چت کردن با معلمان و هم کلاسی هایشان اختصاص 
بدهند. لازم به ذکر است، برای استفاده از مدل ترکیبی، هر 
اندازه سواد دیجیتالی معلمان و دانش آموزان بیشتر باشد، 
می توانند از ابزارهای الکترونیکی متنوع تری استفاده کنند. 

این امر به ارتقای یادگیری کمک می کند. 
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